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Przez oświatę i dobrobyt 
do irolności!

Potęga kraju 
w sile jego przemysłu i handlu!

Z KONSTELACJI STRONNICTW SEJMOWYCH.
Walka stronnictw, ścieranie się par tyj, 

wymiana zdań i polemika politycznych 
przekonań, wogóle silniejsze poruszenie 
sprzecznych żywiołów społeczeństwa na po­
lu politycznej działalności i służby publi­
cznej uważa się dziś powszechnie za ozna­
kę życia i dojrzałości społeczeństwa do czy­
nów i zadań lak danej chwili, jak i pla­
nów na przyszłość zakreślonych. Uznany 
ten pewnik w położeniu i warunkach poli­
tycznych naszego kraju, wobec obowiązków 
i interesów całego narodu polskiego, ma 
jednak dwie odmiany.

Musimy bowiem rozróżnić żywotność, 
objawiającą się przez walkę stronnictw, po 
pierwsze: jako owoc zdrowy, czerpiący soki 
żywotne z głębokiego przekonani 1 o uczci­
wości i skuteczności dążeń do celu, w unię 
rzeczywistego dobra ogółu, z znpełnem od­
rzuceniem wszelkich osobistych, kastowych 
lub klasowych interesów; po drugie: jako 
objaw niezdrowy, szkodliwy dla społeczeń­
stwa, foiytujacy na plan pierwszy korzyści 
pewnej tylko warstwy, podporządkowującej 
dobro i interes olbrzymich mas ludu i in­
nych warstw narodu pod względy partyjne 
i kastowe interesy sfer uprzywilejowanych, 
wpływowych.

WyTrażema jak tliberalizm, demokratyzm, 
postęp, uczciwość polityczna, konserwatyzm 
zacierają dziś coraz bardziej swe znamiona 
pierwotne, bo któż może zaręczyć, że nie 
nadejdzie chwila, kiedy wyrażenia, te będą 
identyfikowane z prostym fałszem lub obłu­
dą polityczną. Niema chyba dziś człowie­
ka, biorącego żywy udział w życiu publi- 
cznem, któryby nu głosił, że miłuje wol­
ność, l.izie za postępem, pragnie powsze­
chnej oświaty i t. p. Myśli te, któreśmy 
powyżej wypowiedzieli, nasunęła nam ta 
okoliczność, że w Sejmie naszym zaryso­
wywać się poczęły wyraźniej kontury, kształ­
tujących się stronnictw. Odnowienie „Unji 
konserwatywnej" i połączenie w niej grup 
zachowawczych różnych odcieni wskazało 
nam konieczność bliższego zastanowienia 
się nad konsekwencjami tego faktu, wpły­
nąć mogącemi na dalszy rozwój prac : za­
dań naszego Sejmu. Podział, jaki na wstę­
pie zrobiliśmy co do pojmowania walki 
stronnictw i wpływu jej na Titeresy ogółu, 
uważamy za konieczny, jako punkt, z któ­
rego pragniemy zaznaczyć sąd nasz o stron­
nictwie konserwatywnem i jego racji bytu.

Każdy, znający nieco polityczne prawdy 
w naszym kraju, gdy przyglądnie się bliżej 
partjom i frakcjom, z których skleiła się 
„Unja konserwatywna14, musi przyznać, że 
w łonie jej istnieją tak sprzeczne żywioły, 
.ż łączność ich koniecznie nazwać musimy 
sztuczną. Aspiracje i programy poszczegól­

nych kół ,„Unji“ są bardzo różne, a ta wła­
śnie różnica zapatrywań na niejedną kwe- 
stją zasadniczą stanowi materjał palny, któ­
ry jeżeli nie wybuchnie i nie rozerwie tej 
sztucznej budowy, to z dalszego . status qm 
każdy myślący człowiek zrozumie, że po­
zorna jedność tych żywiołów utrzymuje się 
na nienaturalnych podstawach kosztem in­
teresów i dobra kraju i społeczeństwa. Tak 
partja autonomistów, jak i partja rolników 
podolskich dały się wprzagnać w rydwan 
partji krakowskich konserwatystów, którzy, 
jak się zdaje, będą niemi kierować i nagi­
nać je  do swoich celów. Dziwić się tylko 
wypada, że tak wytrawny polityk, jak W oj­
ciech hr. Dzicduszycki nie okazał na tyle 
przezorności i ostrożności politycznej, aby 
ni« przewidzieć, jak trudnem będzie współ­
działanie jego frakcji z tak zwaną partją 
Stańczyków.

Przyszłość okaże, czy podstawy, na ja­
kich dzisiaj sklejono Unją, będą na tyle 
silne, aby sie oprzeć wstrząśnieuiom, jakie 
niezawodnie z powodu reformy gminnej 
nastąpią wśród wszystkich stronnictw a więc 
i w jonie samej Unji, w której niebrak 
przeciwników projektu dra Dunajewskiego.

K R O N I K A .
TU Krakowie, dnia dii stycznia 1890.

KALENDARZYK.
Kościelny, Dziś we ezwartek Zaślubienie Naj. P. 

Marji (jutro Tymoteusza bisk. męcz.).
Astronomiczny, Dziś wschód słońca o g. 7-23, za­

chód o g. 4 'lii. długość dnia ft‘5 0 ; Wschód księżyca 
o g. I0'27. zachód o g. 1.57 w.

v'o dziś robić? 4V ,,(iwiezdzif;:‘ wieczór Stycz­
niowy

W  teatrzejiniejskim „harde dusze", Orzeszkowej 
— Sarneckiego.

Co .słychać nowego w Krakowie ?
Ksiąę Biskup krakow ski ks. Puzyna wy­

jechał wczoraj rano do Lwowa, celem wzię­
cia udziału w obradach sejmowych. Powrót 
Księcia Biskupa do Ki akowa nastąpić ma 
w przyszły czwartek.

Nabożeństwo pam iątkow e z; powodu ro­
cznicy Styczniowej odprawił wczoraj u ks. 
ks. Pijarów ks. rektor Chrome‘cki. Kościół 
był przepełni-my. Kazanie patrjotyczne wy­
powiedział O. Janicki.

W ielkie uroczystości i rocznice narodowe 
w ostatnich czasach, ściągaja coraz liczniej­
szą bubhczność. Wczorajszy wieczorek u- 
rządzouy ku uczczeniu B3-ciej rocznicy osta­
tniego powstania polskiego, cieszył się tak 
licznym współudziałem mieszkańców Kra­
kowa, że obszerna sala Strzelecka literalnie 
gości pomieścić nie mogła. W ieczór zainau­
gurował pan Kazimierz Bartoszewicz, który 
w odczycie o roku 18(13 wykazał dohTnie, 
żę.,naród polski, mimo klęsk i nieszczęść, 
mimo przygnębienia 1 ucisiu, niejprzestał 
mieć nadzieji w lepszą dolę — a w tej na­

dziej! i wierze w przyszłość •— jest potęga 
,,ego bytu. Panny Stopczyńskie, Aniela i 
Wanda L zachwycały grą na fortepjanie i 
skrzypcąch; uwieńczono wiolinistkę lauro­
wym wieńcem. P. Popławski wygłosił „Jan­
ka Muzykanta41 z Sienkiewicza —  a resztę 
programu dopełniły produkcje wokalne i 
przedstawienie amatorskie.

Opera w  Krakow ie. Pp. Juljusz Bandro- 
wski i Ludwik Heller wnieśli do Sejmu 
petycję, w której przedkładając sprawozda­
nie z mezonowej opery polskiej w Krakowie, 
proszą o udzielenie im remuneraoji za urzą­
dzenie tej opery i zgłaszają gotowość urzą­
dzenia sezonu operowego także i w roku 
bieżącym

Setna rocznica urodzin Stanisława Ja­
chowicza przypada w miesiącu kwietniu b.r. 
Tutejsze; 'stowarzyszenie nauczycielek po­
stanowiło uroczyście obchodzić ten dzień 
drogi wszystkim polskim sercom. Szczegóły 
bliższe podane zostaną niebawem, skoro 
tylko komisja wybrana w tym celu ułoży 
program obchodu przeznaczonego dla mło­
dzieży.

Próżne flaszki. Nędza dzisiejsza doszła 
już do zenitu! Niema rzeczy, na którąby 
nie złakbmił się głodny nędzarz w nadziei 
że przynajmniej jednego centa warta! W 
nocy z 21 na 22, przytrzymały organa po­
licji Kazimierza Kańkę, który unosił koszyk 
z próżnemi. flaszkami, skrad/ionemi, jak 
twierdzi, w niewiadomem miejscu, gdyż był 
pjany. Kosz 1 flaszki może poszkodowany 
odebrać „pod telegrafem44.

Przytrzym ano złodzieja Gustawa Szmida, 
któi-y  kradł drzewo łupkowe na ł Iworcu 
ko lej i.

Z Krowodrzy. Naczelnik gmiuy, Adam 
Zbroja, przewodniczący Rady szkolnej okrę­
gowej, członek Rady powiatowej, członek 
komisj: -  asenterunkowej i t. d., czując się 
zanadto obarczonym godnościami, a nie mo­
gąc nadwerężać upadających sił, a zwła­
szcza słabego wzroku —  złożył piśmienne 
oświadczenie wobeś radnych, w ręcfe śwe- 
go następcy, p. Stanisława Czekajskiego, 
iż zrzeka się swej godności. krotce pewnie 
odbędzie się nowy wybór, a gmina zyska 
męża, który nie będąc obarczonym tyloma 
godnościami, odda się na usługi swych braci.

Co się dzieje w kraju ?
M ianowania. Wicemarszałek ;ptryjskiój 

rady pow;atowej ks. kan. Szankowski, pro­
boszcz w Dulib^ch został mianowany pra­
łatem Ojca św. Leona XIII.

Nieduszła m anifestacja. Onegdaj obiegała 
po Lwowie pogłoska, że stronnictwo socja­
listyczne zamierza urządzić wielką manife­
stację przed gmachem sejmowym. Manife­
stację miało poprzedzić zgromadzenie w 
domu robotniczym. O oznaczonej godzinie 
jednak panowała na obu tych punktach 
grobowa cisza.

S. p Karol Budweiser, właściciel drukar­
ni, zmarł onegdaj we Lwowie w wieku 72 
lat. Miał 011 pierwotnie zakład drukarski 
w Krakowie, skad przed laty przeszło 20 
przeniósł się do stolicy kraju i ram otwo­
rzył drukarnie na rlicy  Kamiennej. Dru- 
kaniia jego jest jedną z większych we Lwo- 
win. Zmarły znany był i ceniony dla po­
czciwego charakteru siwego i przymiotów 
towarzyskich w kołach lwowskich.

Wychodźcy. Onegdaj jio południu przybyli 
do Lwowa w zamiarze udania się do Brazylji 
Ignacy Nycz z Trembowli, z rędziną, składającą 
■się z szęściu osób, oraz Jan Piliszek ze Slobódki 
struęowskiej, powiatu trembowelskiegń, z rodziną, 
składającą się z pięciu osób. "Ponieważ wychodź­
cy ci nie mieli dostatecznych funduszów do od­
bycia podróży do Brazylji, komisarz policji we­
zwał ich na dworcu do opuszczenia wąg-onu ko­
lejowego. Żądaniu temu desperaci brazylijscy nie 
uczynili jednak zadość i odjechali do Wiednia.

Kabalarka. Ze Lwowa donoszą: Wróżenie z 
kart jest procederem bardzo rozpowszechnionym 
wśród ubogiej ludności miejskiej i staje się czę­
sto powodem najbezecuiejszego wyzysku. Onegdaj 
na wezwanie Zofji Pyć, kucharki w Bóbrce, 
aresztowano niejako Apolonję Patraszewską, za­
mieszkałą przy ul Czackiego, którą Zofja Pyć 
oskarża o wyłudzenie od niej (>5 zlr. i książe­
czki kasy oszczędności na 85 złr. Przed nie­
spełna ośmiu miesiącami zginął Pyciowej klucz 
od mieszkania. I/dała się zatem do znanej sobie 
kabalarki Patraszewskiej z prośbą, aby jej wy­
łożyła kabałę, cz_\ znajdzie się zgubiony klucz, 
za co' ofiarowała jej bonorarjum w kwocie 10 
et. Patraszewska podjęła się chętnie rozwiązania 
tego problemitu i „wyczt tała44 w kartach, że 
Pyciowa poniesie wkrótce jakąś szkodę. Prosto­
duszna kucharka przyznała '  się wobec tego, że 
ma w kufrze pieniądze, i książeczkę kasy oszczę­
dności. Patraszewska poradziła jej wówczas, aby 
pieniądze i książeczkę złożyła u niej w przecho­
waniu, co też faktycznie się staio. O zwrot de­
pozytu upominała-się Pyciowa kilkakrotnie, iecz 
kabalarka zbywała ,ją rozmaitymi wykrętami i do- 
tyclu zas, ani pieniędzy, ani książeczki nb zwró­
ciła. Rewizja dokonana w jej mieszkaniu nie na­
prowadziła na ślad tych przedmiotów Znalezio­
no tylko cztery talje kart. Ajent policyjny za­
stał Patraszewską, wykładającą kabałę jakimś 
młodym ludziom, a od mieszkańców domu do­
wiedział się że dama ta trudni się zawodowo 
wykładaniem kabaty za pieniądze. — A czy nie. 
dobrzeby było i w Krakowie posznkdć takich 
kabało rek ?

Z Austro- Wer/ier.
Nowe papierosy. .Teneralna Dyrekcja za­

rządu tytoniowego we Wiedniu uchwaliła wpro­
wadzić nowe papierosy pod nazwą „papierosy 
egipskie". Papierosy te sprzedawane będą po 
2 ct. za sztukę.

Samobójstwo dwóch przyjació łek Z Pra­
gi donoszą: Tragiczny w\padek mial onegdaj
miejsce w pobliżu Knchelbadu. Nad brzegiem 
Wełtawy przechadzały się tam dwie elegancko 
ubrane panie. Nagie szybkim jiędem obie po-ko-
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TAJEMNICZY LEKARZ.
Powieść w czterech częściach.

43) ----------

( Ciay dalszy).
Niepotrzeba nawet wspominać o tem. 

chyba jedynie dla wykazania, że nie taki 
djabeł straszny, jak go malują.

Jednem słowem naprzeciwko kolumny 
tji) tysiącznej Pi usaków, możemy postawić 
23 tysiące żołnierzy naszych i 20 tysięcy 
Kelle.rmana, przypuściwszy, że Kellerman 
zechce słuchać moich rozkazów i połączy
sie ze mna.

4 4Oto jasna, jak na dłoni, sytuacja na­
sza, dodał Dumouriez, .cóż panowie na .to?

Najmłodszy z jenerałów Dilon, który 
uchodził za kochanka królowrej, pierwszy 
zabrał głos. Po potyczce pod Quierrin, je ­
go brat, którego wzięto za niego samego, 
został zamordowany przez własnych żoł­
nierzy, a to z tego powodu, że ogólnie 
twierdzonq. jakoby kochanek królowej nie 
mógł być kim innym tylko szpiegiem, więc 
na niego liczyć nie było podobna.

Go się tyczy jego samego, przytaczano 
jako dowócl, tych stosunków miłosnych 
z Marją Antoniną, dwa fakty:

Zauważano na jego kasku, gałązkę, dia­
mentową, którą widziano kilka dni przed­
tem wpiętą we włosy królowej, — tak przy­
ozdobiony odbył on przegląd wojska 1 uka­
zał się nawet na dworze.

Później opowiadano o balu. na którym 
miał szczęście tańczyć walca z królową 
Królowa przepadająca za tym tańcem, nie 
mogąc schwycić oddechu z powodu nazbyt 
szybkiego obrotu, i zobaczywszy nieopodal 
stojącego króla, rzekła do młodego oficera

— Połóż pan rękę na mojem seren a 
przekonasz się jak ono gwałtownie uderza.

— Pani. rzekł wówczas król, który sły­
szał te wyrazy i pochwycił za rękę Dilona, 
pułkownik jest tak grzecznym człowiekiem. 
'ŹfLą wierzy pani na -słowo.

Artur Dilon, nie tylko odznaczał się 
nadzwyczajną pięknością, ale nadto słynął 
z szalonej odwagi i jeżeli można mu coś­
kolwiek zarzucić w jego służbie wojskowej, 
to jedynie nadmierną zuchwałość i męstwo.

Otóż 011 tak przemówił
—  Obywatele! Jako najmłodszy z was 

z pewnem zaniepokojeniem tylko decyduję 
się na rzucenie mojej uwagi, oddając ta­
kową pod decyzje waszego doświadczenia.

Mojem zdaniem, po tem wszystkiem co sły­
szałem od naszego naczelnego wodza, cała 
linja obronna naszej armji jest niemożli­
wa. i należy zwrócić się ku Flandrji, aby 
tani skutecznie wystąpić przeciwko Ausfrja- 
jakom, będzie to dywersja, zmuszająca nie­
przyjaciół naszych do powrotu do Brukseli, 
^dzie właśnie obecność wojska francuskiego 
może wywołać rewolucję.

Po-.cżóm, ukłoniwszy się, umilkł. Po nim 
powstał jenerał Monet.

—  Zdaje mi się —  rzekł —  że spełnia­
jąc intencje naszego najmłodszego kolegi, 
sttorobyśmy cofnęli się do Flandrji opuści­
libyśmy posterunek na który powołała,nas 
Francja My jesteśmy właśnie jedyna prze­
szkodą, niedoptiszeząjąeą najazdu na Paryż. 
Proponuję cofuięcie uńę do obozu pod Cha- 
lons i obronę linji Mainyw'

W  tej chwili żołnierz, stojący na war­
cie dał znać. że kawalerzysta okryty pyłem 
i kurzem, przybył z Verdun 1 pragnie bez 
opóźnienia jakiegokolw ieh mówić z głó­
wnym wodzem.

Diimoiiriez rzutem oka zapytał o radę 
kolegów. Na twarzach wszystkich malowa- 
wała się wyraźna c.lięiś dow:edzenia się, co 
się stało.

—  Niech wejdzie! —  rzekł Pumouriez.
Pojawił się Jakób Merey w połowie

ibrauy jako cywilny, w połowie jako wo­
jenny reprezentant ludu, w ułebieskiej bar­
wy żakiecie, przewiązanej pasem, przy któ­
rym wisiała szabla i tkwiła para pistole­
tów, w hutach z wielkiemi Cholewami do- 
siegającemi kolan.

— Obywatele — rzek ł— jestem posłem 
bardzo smutnej nowiny; zla nowina nie 
może bj^ć równie ukrywana, dla tego spie­
szyłem z nią o ile mogłem. Yerdun wyda- 
ny w ręce nieprzyjaciela —  komendant 
Beaurepaire wystrzałem odebrał sobie ży­
cie. Jenerał Galband cofa sie ku Paiyżowi 
na Clermont. i Saint-Menehould.

A  następnie przystąpiwszy do jenerała 
podał 11111 list.

Dmnounez (powitał go wojskowym ukło­
nem, wziął list. a uie czytając, rzekł.

—  Obywatele, jaka jest opinja waszej 
większości?

Trzech jenerałów, którzy jeszcze nie da­
li swego zdania powstało i jednogłośnie od- 
pewiedzieli:

—  Podzielamy w zupełności opinję je ­
nerała Monet.

—  Czyli, że należy nam cofnąć-sie do 
obozu pod Chalons i bronić liuje rzeki 
Marny.

—  Tak jest — wyrzekli wszyscy.
—— i;C. d. 11.).



2 D Z IEN N IK  POKAN NY czwartek, d. 2 3  stycznia 1 S 9 6 . Nr. ls .

©zyh nad brzeg, ucałowały się serdecznie i ra­
zem spojoąe w uścisku skoczyły w uarty rzeki 
X a brzegiu-sainobójczwiiie pozostawiły dwa listy, 
z których wynika-, 'Iż obie kochały się w j e ­
dnym mężczyźnie, który im obu przyrzekał mał­
żeństwo. Gdy się- dowiedziały o jog o  zdradzie, 
postanowiły’ odebrad -sobie życie i czynu tego do­
konały. Zwłok ich dotychczas, jeszcze nie odszu­
kano.

C« słychać za granicą?
Em igracja do Brazylji. Przedstawiciel linji 

okrętowej „.Ligure Brasiljaiio11 w Genui, p. Ga- 
votti otrzymał depeszę z Rio Janeiro z uwiado­
mieniem, iż "rząd brazylijski na razie wstrzyma! 
przewóz wychodźców z Austro-W ęgięr. Mimo to 
jednak Garotti na mocy swych upoważnień, w y- 
e-kspedjowal kilkuset naszyrcli wychodźców, którzy' 
od dłuższego czasu czekali w Genui. Okręt z te- 
mi wychodźcami odpłynął dnia 1 2  stycznia b. r. 
Przewodnictwo nad wychodźcami objął z własnej 
iniąjatywy p. Lnqja,n Sztenzel-Pokarski. T en  w ra­
cał z całą familją, po kilkumiesięcznem pobycie w 
Królestwie, uapowrók do Parany i przypadko na­
trafił na ten transport emigrantów, którym i opie­
kować się będzie. "Wedle zaczerpniętych informa- 
cyj wstrzymanie emigracji z \n?ti;ji jest tylko 
cliwiluwem i wynikiem z technicznych w zględów . 
Nie należy więc się wcale łudzić, iż emigracja 
brazylijska już ustanie. IV każdym razie, jest 
rźeczą konieczna, aby wychodźcy aż do stanow­
czego otwarcia emigracji, nie wyjeżdżali z domu, 
gdyż będą bądź z nad granicy włoskiej odsta­
wieni, bądź będą zmuszeni nieoznaczony czas cze­
kać w Genui luł) Pdine, ca, znowu narazi ich.ua 
nieo.bliczone straty.

0 napadzie w  Sosnowcu otrzymaliśmy bliż- 
■sze szczegóły. Celem napadu był dom żyda, do któ­
rego wtargnęła banda, złożona z kilkunastu ludzi, 
przyczem śmiertelnie zraniony został mieszkaniec 
tego domn.Tfcek Feltman. liciekając do lasu banda, 
licząca 18 uczestników, spotkała kilku robotników, 
do których zaczęła strzelać 5 rewolwerów i czterech 
z nich zraniła. Strażnik ziemski z pomocą kilku 
stróżów przytrzymał dwóch opryszków : Jędrze­
jew skiego i Jezierskiego, którzy nożami lekko po­
kaleczyli stróżów. Nadto wystrzałem z rewolwe­
ru zranionj także został dorożkarz Tomasz Je ­
zierski, którego odesłano do szpitala w Będzinie, 
inni ranieni leczą się w domu. Nazajutrz zrana,
0 godz. ii-ej, przybył do Sosnowca naczelnik stra­
ży ziemskiej z Będzina z 12 strażnikami ziem­
skimi i oddziałem kozaków

Skutkiem podania chorych ostryg wielu
uczestników* sobotniijgo bankietu w zamka kró­
lewskim w Berlinie uległo zatruciu. Dziś już pra­
wie wszystkie dotknięte osoby są w rekonwale­
scencji.

Z Jekaterynosław ia donoszą następujący 
szczegóły o pożarze. W ybiegłszy na. scene. aktor­
ka krzyknęła „pożjarG Publiczności rzuciła się 
tłumnie ku dwom wyjściom. 'A strasznym zg ie ł­
ku i dymie ludzie się dusili; w ciągu pól godzi- 
113’ budynek teatru runął bach  papowy przykrył 
mnóstwo znajdujący cli sijg’' w ogniu dzieci i osób 
dorosłych —  jedna z matek rzuciła się wprost 
w ogień za dziSćmi. Trupy zupełnie zwęglone. 
L iczba ofiar dotychczas n ie  jest ściśle wiadomą. 
W  pożarze znalażlo śmierć mnóstwo dzieci, braml- 
m ajster i dwaj strażacy' spalili się.

Kronika berlińska. Sprawa sportsmena ame­
rykańskiego, Kneebsa, po przerwie kilkumiesięcz­
nej, spowodowanej koniecznością sprowadzenia na 
w niosek Kneebsa świadków z Am eryki, wniesiona 
ponownie przed Trybunatem izby karnej, skończy­
ła się wyrokiem, skazującym podsądnego na dzie­
więć miesjęcy więzienia^ ud utratę praw honoro­
wych przez lat 2 , na grzywny w wysokości 1 ,0 '0 0  
marek i na koszty procesu Musialiście ju ż sły­
szeć o 'e.o chodzi. Kneebs zjawi! się swojego cza­
su na torach u*yść%owydi niemieckich z klaczą,
1 przi dstawił jako tónady' Kneebs11, która dotąd 
w1 wyścigach żadnych nie brała udziału. Ponie­
waż jednak niebawem podniosły' się glosy, oświad­
czające, że owa klacz jest słynną klaczą -„.Bethel1-, 
która na placach wyścigowych amerykańskich i 
angielskich kilkakrotnie pierwsze brata nagrody', 
przeto zabroniono koniowi biegać na torąch nie­
mieckich, a właścicielowi wytoczone!A proces o 
oszustwo. Prowadzenie s p r a w  dla Trybunału lw ­
io niezmiernie utrudnione okolicznością, że świad­
ków należało sprowadzać aż z Amen ki, a pod- 
sądny stanowczo przeczy'1, jakoby. „R ady Kneebs“ 
była klaczą „B etbelc* .Ń a  wniosek Kneebsa spro­
wadzeni z Ameryki świadkowie oświadczyli ))od 
przysięgą prze-d trybunałem, że .jjiyuly Kneebs14 
nie jest klaczą „B eth el11, Trybunał jednak na mo­
cy  listu, znalezionego ,przy rewizji w mieszkaniu 
Kneebsa-, doszedł do przeświadczenia, że „B eth el11 
jest istotnie „Lady Kneebs11 że zatem podsądny' 
jest winny zamierzonego oszustwa. W yrok  jest 
tem dotkliwszy' dla podsądnego, iż trybunał ka­
zał klacz... skonfiskować

K rydeiyk liaase obchodził w tych dniac-h oO- 
letin jubileusz pracy, soenicznej Cesarz po przed­
stawieniu w królewskim „Srhanspielhausie11 zawe­
zwał słynnego artystę do--.loży cesarskiej i wrę­
czył mu w kosztownych ramach wizerunek swój 
z własnoręcznym podpisem. Intendent,ura wejmar­
skiego teatru narodowego nadesłała artystycznie 
wykonany adresy również adres doręczyło,, tutej­
sze towarzystwo „U ranjau. Z W ejmaru, W ios­
ka (len u i z innych miast niemieckich odebrał mnó­
stw o v ieńoów i kwiatów, robótek ręcznych, przed-

| miotów sztuki itd. ofiarowanych mu w dowód n- 
znania i wdzięczności. Onegjlaj w Sebauspiolhaii- 
sie słynny' artysta po raz ostafui wystąpi! w ro ­
li hrabiego Tliorane w Gntzkowa „.Konig-slien- 
tenant.“

Słowo karnawał “ dla przeciętnego bęrlińczy- 
ka nie ma, właściwego znaczenia. Nic więc dzi­
wnego, że i tegoroczni karnawał niezbyt p w ie -  
tnie się zapowiada, jakkolwiek cały' szereg' jest 
zapowiedzianych zabaw rozlicznych i balów. Bal 

.pierwszy sezonu literatów tutejszych nie uda i się, 
ponieważ najwybitniejsi literaci na nim nie byli, 
a i pierwszy bal maskowy w i -ntrz* pod Lipar 
mi, nie ściągnął towarzystwa lepszego*; ożywio­
ny przeważnie półświatkiem przedstawiał obraz 
nudy i w kostiumach rażący brak dobrego sma­
ku O właściwym nastrojn karnawałowym ani mo­
wy być A ie mogło, chociaż strzelały korki od bu­
telek z szampanem i w lożach tu i ówdzie odzy­
wały się wesołe śmiechy.

Podróż psa na o k o Io św iata . [Tzędnicy
pocztowi w Stanach Zjednoczonych „adoptowali"-, 
psa, któremu nadali miano O w ne/, a który w 
-Stanach Zjednoczonych zyska i niezaprzeczoną 
sławę. O psie tym pantfwie jego  (w liczbie 
100 .00 0 ) opowiadają dziwy niestworzone. Oto 
pies ów przebiegłszy w i*Óżnych kierunku cli i po­
znawszy dokładnie Stany Zjednoczone, postawił 
(Czytaj je g o  panowie) lodbyć podróż na. około* 
świata. Pożegnaw szy się ze swemi opiekunami/ 
w , ruszył on z Tacoma d 11! kw ietnia 1895 r. 
i przebył -Shanglmi, Woosuug, Fon-Tehen, łion g - 
Kong, Singapur, Perim, Suez, FortóSaid,. A lger, 
obecnie zaś sćinąl w New-Yorku. Przybędzie on 
niebawem do Tacomy, dokonawszy podróży na 
około świata w przeciągu 5 miesięcy, czego mu 
z pewnością ród psi zazdrościć',' będzie długo*., 

..Pies ten, ma na szyi dwie blachy. Na jednej jest, 
wyryte: .. Owneyhi, gdy zamkniesz nazawsze po­
wieki. pochowany będziesz w trumnie A  Na dru­
giej - prośba wystosowana do tych, któr-zy 
spotkają psa, bv pomogli mu w wykonaniu dal­
szej podróży, bądź to wsadzając go do wagonu 
bądź też umieszczając na okręcie. W Japonji 
konsul Stanów ZjednopzoiiAch James Connoiy 
wydał ()w ney’owi paszport na wolny pobyt w 
Japonji z warunkiem zachowania następujących 
przepisów: „Zachowania się przyzwoitego i po­
jednawczego względem,. władz i ludności japoń­
skiej, nie poświęcenia się handlowi, nieznWie­
len ia  kontraktów, ani dowolnego wynajmowania 
sobie mieszkania w obrębie JaponjiA  Pies-po- 
dróżnik obowiązany byl przytem do nie używa­
nia broni palnej, nie jeżdżenia konno do poża­
rów, nakoniec do opłacania za siebie miejsca na 
•statkach.

I Hikument t.en przesiano urzędnikom poczto­
wym w Tacomię, którzy, zachwyceni, przygoto­
wują swemu pieskowi owacyjne przyjęcie, Niema? 
to ja k  humbifg am en kański! i

Wiadomości artystyczne  
Jozef Hofman jako  kompozytor bn ia  i s

b. 111. w sali składu fortepianów Hermana i Gross- 
mana w Petersburgu, ja k  donosi 1’e.ter. Li.sfok, 
od ły ł się poranek muzyczny z udziałem ..geiijal- 

Jiego* fortepianisty Józefa iłgofiina.
T i m razem Hofman występował pi’ze<l nieh- 

czuem, ale dobraneui towarzystwem, wśród któ­
rego by li: przedstawiciele prasy muzycznej, pro­
fesorowie konserwatorium i dziennikarze i w yko­
nał cały szereg , swych utworów,-i'ortepjanowycb.

„W szystk ie kompozycje Hofmana, pisze spra­
wozdawcą muzyczny Peter. List są piękne i na­
pisane z wielką znajomością instrumentu. Lecz 
pomimo formy, którą p. Hofman włada artysty­
cznie i zupełnie swobodnie, utwory jego  przed­
stawiają przytem i zaciekawienie pod względem 
lmrmonji, będąc różnorodnemi i boifątemi w treść 
muzyczną.

"Wszystkie te utwory noszą cechę poważnego 
umysłu, szlachetności i smakn artystycznego. Je­
żeli twórczość p. Hofmana dotychczas nie jest 
jeszcze zupełnie samodzielną (gdzieniegdzie widać 
wpływ Mendelsohna), to jednak większość jego 
kompozycji okazuje talent oryginalny, którego 
szozególnem przymiotem jess poezja i wytwor- 
ność, przy wiezkiaiu i różno rodem bogactwie me- 
lod.ji.

i)o  najmilszych kompozycji p. Hofmana nale5< 
ż-ąt; sonata G-dur, berceuse, barkarola, scherzo, 
oberek, mazurek A-moll i warjątye?^ wykazujące 
w m lodjm  pianiście prawdziwy talent tw órczy, 
k fóry  niewątpliwie doczeka się w przyszłości świe­
tnego rozwoju. “

K eperljar teatru miejskiego. Dziś we czwarte]- 23 
1). m. ..Harde dusze1* sztuka w 5 aktach a 6 odsło­
nach Zygmunta siarneckiego. 1 W  piątek 24 li. fil. 
„Rozbitki*1, komędja w t aktach Józefa Btizińskiego, 
występ p E Żelazowskiego (przedstawienie popu- 
arne). \Y sobotę 25 i), in „Na wyżyny1], dramat w 

.p* aktacii Ganglioffera, z niemieckiego tłumaczy la Ci­
chocka tnowość), występ p. R. Żelazowskiego. W nie­
dzielę 26 b. m. po południu o godzinie w „Hanusia11 
(Flanneles.Hiniinel^fabrt,), senne marzenie w 2 .oddzia- 

.-łach a 3. odsłonach ff„ ftąnptmanna . (z niemieckiego. 
lYieczorem ;.Na wyżyny11 (pa raz drugi),' występ p. 
R. Żelazowskiego.

"W Erytrei.
Gdy- Europa, po upływie stulecia, po­

św ięconego na odkrycia i podboją, posta­
nowiła „cywilizować* wnętrze Afryki. VArło- 

vihy nie chciały pozostawać w tyle pó za 
innem" państwami europejskiemi. Ale w któ­
ra stronę zwt^Mć. się ? Niepodobna marzyć

o -wyrzuceniu Krancuzów z Algieru. rI'ur- 
ków z Tripolidjrt Anglji z Egiptu, Belgrj- 
c^dtów z Konga, Portugalczyków' z Mo­
zambiku, Niethców z Kamerunu, ani też za 
jednym zamachem dokouać podboju Ma- 
rokka. Pozostaje, tjdko jeclua cpęść» Afryki, 
lekceważona dotychczas fprzez państwa eu­
ropejskie, mianowdcie wybrzeża morza Czer­
wonego, skąd widnieją skały Etjopji. Dalej 
do dzieła !

I oto w roku 1861-1 niejaki ‘Bubattino 
kupuje za 47.000 lirów od sułtana (ras) ple­
mienia Afar wybrzeże Assab twraz z pobli- 
skiemi rafami i wysepkami koralowemu 
Plemię ‘ Afar. lub Danakil, zamieszkująfce 
przestrzeń pomiędzy górami Etjopji, pła- 
szezwzua’  ̂ Auach i morzem ''©żarnem, jest 
wojowniczem i nieclow ierzającpm- Biada 
europejczykowi, który ośmieli sie wejść na 
te terytOEpi bez opłacenia liarac u za przej-i 
ście, bapl wyjednania sobie przywdleju go­
ścinności i bez zadośćuczynienia formalno­
ści „braterstwa krw i!‘: W  roku 3875 Mun- 
ziuger-pas-ża z 350 żołnierzami tfgipśkiini*.,!, 
uzbrojonymi w karabiny i armat}’ , padl pod 
ciosami d/.id Danakilówr.

Takie były  początki Włochów’ w A fry­
ce, wr kolouji, którą ochrzcili starożytuem 
mianem Erytrei, jakby 'szczęśliwym- ■symbo- 
lenfjianowmnia starorzymskiego. Odtąd zwro- 
‘feniiicy wło.śtiej polftyJr kolonizacyjnej, 
lub, jeżeli ktoś woli, awanturniczej/ ' zacz) - 
nają roższefz.ać pole działania tem energi­
czniej, iż'zaniepokój ona Francja usadowiła 
się. w Obokn Auglja zaś żwawo posmwać.i 
się zaczęła ku górnej Nub.ji. Poselstw’0 wdo-*" 
•skie Antonelle^-p zaniosło Menclikowd, wład­
cy  Szoa, pierwsze dary i pierwtsże pl'i?pŁ 
zycje zgocl.y z ̂ królem Humbertem? Były] 
to ’dźasy dla -Afryki północnej baddzo łni- 
rzliwe. Krwawe powitanie Mahdiego ogar­
niało Darfnr, Kordofan, Nil centralny,* 
wzięło sżturiiiinn Cliartoinń. zamofdowrało 
Gordona paszę- i jego*--białych- towarzyszy. 
W łochy musiały zwyśció uwagę,na. niepo­
żądane dla*foywiłiżacji^ europejskiej zapę- 
kly oręża mahomętańskiego, w-ysłał} tedy 
nad morgń.,, Czerw'one pierwsza w’yprawę 
zbrojną. W  r. 1885-yin marynarze włoscy 
wylądowali na wyspę Alassaw-ę i wywiesili 
flagę wdoska obok angielskiej. Kedyw’ egdp- 
ski zaprotestował i nazwa! zajęcie Matósa- 
w}’ „czynem piratów’ © Ezad turecki, prote­
stował również w Llzymie, ale ani W łochy, 
ani Europa nie zwróciły na protesty uwa­
gi. W  kilka ■ mieśięc^ później nowe zmia­
ny : włosi- •ńctept.iili flagę angielską, wypę­
dzili garnizon wdcFki'61a''e‘gips.kiego i osa­
dzili na Massawde s\vęjęgo komendąntla. 
Erytreje- zaczęła "rosnąć, w  myśl starowło- 
skięj fasady : Sewpre a muf,i! (G. d. n.)

Reforma wyborcza.
Wiedeń, 21 styczuiać

(Z.) Projekr reformy wyborczej, który 
podawaliśmy w zarysach jeszcze przed kil­
koma tygodniami, 'a który w- sżćzegółaęh 
ogłosiły onegdaj' Nurod. Itefyj odpowiada 
wr zupełności wąypra.rjowanemn przez rząd 
przedłożeniu, któfe w’ połow'ie lutego b. r. 
wejdzie clocłzbj’ poselskiej.

Projekt, jakkolw iek, adaniem liaszem, cłoSć 
ciasny, przewyższa jednak .o całe niebo do­
tychczasowe: poronione płody Płahera, Hn- 
tow’skiego, subkomitetu komisji i t. cl. Ma 
on przedewszyśtkieiń tę zaletę,.-ze jakkol­
wiek nie konćedujo w CEiłćj pałui tPgcT; cze­
go domaga się znaeznn część' UndntBfn to 
przecież czyni koncesja w- kierunku tych 
wypiagań, Ytójost wprowmdza chociażb}’ tyl­
ko dla jednej kurji powszechne praw-o gło­
sowania.

Niestety, zawiera projekt ograniczenia, 
które świadczą o pewnej małoduszności, z 
pod której austrjackie ustawodawstwo nigdy 
wyemąncypowrac .-sie nie może. Oclclająh .tyl­
ko .j^dną szóstą część mandatów- pod roz- 
strzygnięcie pbwrsze,chnego głosowania, trze- 
babj’ było uczynić to w zupełności‘’ j  bez 
żadnych zastrzeżeń. W szakży rządowi iść 
musi o to,- ażeby przez, wprow-adzenie re­
formy wyborczej w’piowadzie cło Parlamentu 
przedstawicieli t.yoh warstw- społeczn-yołi, 
które dotyczaj! nie miały w-ażuości łegalnej 
obrony swroioh interesów-,  ̂sama zaś, §zcz’u- 
pła liczba przyznanych tej wai^tirie man­
datów, daje rękojmię, że nie zajdą w- pau- 
stwde żadne zmiauyi gwałtowne. Mimo to 
uznano za stosownie w-prow-adzić dalsze je ­
szcze. ograniczenia, "ążyniąc rpdzaj wybo­
rów zawisłym od decyzji Sejmów. Ocł Sejmu 
zatęm zalęsjęć będzie, czy wybory w po- 
szczęgólnęj prowincji odbyw-ąć się Imają po­
średnio czy bezpośrednio. Szanujemy z pe­
wnością antonomję krajów, szanujeny ie- 
dnak jej istotę,, nie zaś pozory. Istotą auto- 
nomji wymagałaby wyborów- do Kacly pań­
stwa pośrednich t.j. dęlęgiićji wyszłepz §ej- 
mów. Wprow-awdzić jednak z jednej śtro- 
ny wybory do Rady państwa w-prost przez 
yyborców’, z drugiej zaś pozostaw-icj sejmo- 
wu decyz jęyzy  te wybory odbywać s.ie ma­
ją  pośrednio lub bezpośrednio, znaczy ’ yle

* o  pod płaszczykiem autonomicznym prze­
prowadzić centralistyczne zasady.

Zresztą, jak już powiedziałem, projekt 
wydaje się odpowiednim, a cp( najważniej­
sze, jedynym jaki w danych warunkach da 
się urzeczyw-istnić. Miejmy nadzieje, że w’ 
Parlameiicierzna jdą się głosy, które zażąda­

ją  usunięcia wymień ionych ograniczeń i że 
rząd przychyli się do tego żądania

Znak czasu.
Nie jest. t > zapewąp dziełem przypadku że 

właśnie teraz berliński dziennik wojskowy Jf/h- 
fdriscltęs Wocke-nblatt ogłasza dwa artykuły pod 
tytułem U b -ób y  inwazji na ziemię m ineK ką11.

Na wstepie do sweg-o interiisująoee-o studjum 
stwierdza autor, kapitan pruskiego .Sztabu jęne- 
ralneg-o br. tou Liittwitz, fakt, że skutkiem roz­
szerzenia się -na punkcie spraw kolonialnych R o­
sji, Francji, Niemiec i W ioch sfery interesóy tjcli 
państw wchodzą-często w sprzeczność- ze sferą 
interesów W . Brytanii i że skutkiem tego pow yż­
sze mocarstwa poczynają spostrzegać w  Vnglji 
swego najniebezpieczniejszego przeciwnika.

Szybkie i decydujące wyniki w przyszłej wi­
nie* mogą zo§tact (wywalczone* tylko w Europie. 
Jedyna \ngl.ja zaniechała 1 dotąd powiększenia 
swych sil lądowi cli, które, podobnie jak  zu cza­
sów W ellingtona, składają się z werbowanycli na­
jemników',, milicji i oddziałów ocliotniczyćb. Ponie­
waż dotąd nie udała się żadna z inwazj j, sądzą 
Anglicy, że przewaga posiadana in  morzu, uwal­
nia ich od większych uzbrojeń na lądzie, becz 
choć tiota angielska -jeszcze dziś silniejszą jest 
od floty każdtega pojedyńeźo wziętego motihr- 
stwa kontynentalnego, to jednak przewaga ta 
nikńie wobec koalicji dwóch państw up. Frac.ji 
i H sji. Zresztą wojenna marynarka angielska .jest 
skutkiem interesów państwowycli zmuszoną trzy- 
lifać się na rozniHityćb rlalekicb morzacli, w przy- 
•s-ztej zaś walce rozstrzygnie przewaga sil na naj­
ważniejszym placu boju t. j .  na kanale La Mati- 
clie a dziś ju ż francuska eskadrą, tamże stale 
się znajdująca, dorównywa angielskiej. Jeśliby do 
niej przyłączyła się flota rosyjska i choćby część 
niemieckiej, to przewaga VY. Brytaii.ji ,na gRTw- 
nj-m teati*ze wojny byłaby etą najmniej', próbki- 
matjrezną. Oprócz tean każda inwazja zualaziaby 
w lrlandji, jak  najlepszego sprzymierzeńca.

Ańgl.ja rachuje na to, że żadne wylądowanie 
wojsk nieprzyjacielskich, albo nie powiodło się,, 
albo też. gdy naw d  zostało przygotowanem, to 
nie przyszło do-•skutku. Autor stawia pytanie, 

-cz\ obca inwazja na Anglję jest czemś inuem 
i trudniejszeni, niż inwazja Anglików na konty­
nent europejski i czy wszystkie dotąd przedsię­
brane ekspedycje przeciw Anglji powinny byh 
się nte udać.‘ Dla odpowiedzi na te kwestje sz L',- 
cujp on w szerokich zarysach próby inwazi j 
w latach 1 5 8 S, llitlO i 1805 i dochodzi do- 
przekonania, że wylądowanie’" wojsk n ie p r z y ja ­
cielskich na terytorjum anaielskie liylo wprawdzie' 
zawsze przedsięwzięćtem ryzykowałem lecz możli- 
wem do wykonania. 1 ’rzedsięwzięcie t.ikie nie- 
udarzylo •-s ię . raz tylko tj. w roku 1588 : to 
jedynie, dlatego, że było dobrze pomyślanem je - 
sienią za-ś r. 1690 i latem 1805 pomyślanem by ­
ło dobrze, lecz wcale nie wykonanem.

Kapitan Liittwitz uważa twierdzenie, iż Anglia 
jest niezdobytą, za prostą legendę, na liiczein nie 
opartą i kończy sw'ój artykuł tymi słowy :

„P rzez  zastownnie siły pary i elektryczności 
do środków komunikacji zmieniły, się stosunki od 
r. 1805 wielce na niekorzyść \nglji

Zgromadzenie i 1 szybkie, a niespodziewane, 
przeprawienie rsię arm.ji zacżepnej jest dziś zna­
komicie ulatwioiiem ■ tę właśnie okoliczność 
dobrze jsst w naszych czasach mieć ciągle ma 
pamięci! ’

S  E  J  3VT_
L iró ir, 2 2  sti/cznift

P. Bojko motywował wniosi -k swój, wzy- 
wa!jacy rzacl, aby wniófł UittaWę-* 'o wyna- 
groclzenie AtrzędóW, gminnych za sprawo­
wania czj-nnośći, z poruozonym załcresem 
działania połączonych, tudzież, aby potrze­
bnych do tej czynności^iruków dostarczał 
bezpłatnie urzędom gminiiyitó. —  Wniosek 
odesłano do komisji administracyjnej. P. Skał- 
kowski moty«’ował -wniosek sivój. poleca­
jący  ADyA2!^ 0""’*- krajowemu przyspieszyć 
ukończenie pi ojektu regulacji górnego Duie- 
stru i przeprowadzić rokowania z rządem 
tak, aby kwoty potrzebne na rozpoczęcie 
tej regulacji mogły by.ć wstawdonh w bud­
żecie państwowym na r. 181*7. —  Wniosąk 
przekazano komisji gospodarstwa krajoivc- 
g*tó. P. Czartoryski motywował wniosek swój, 
wzywający rząd, ażeby wydał i ozporządze- 
nie, a względnie spowodował zmianę obo­
wiązujących ustaw" w tym kierunku: 1) Aby 
w czasie zarazy,J rejony, obęjmujape zara­
żone gminy' ustanowione były bez względu 
na granice powiatu; 3)" aby w czasie,‘zarazy 
targi b}’ły zamknięte tylko w tych miastach 
i mias|egzkacli, które znajdują się w obrębie 
zarażonego rejonu : 8) aby w miejęepwo-
śojkeh zarażonych rozkazano, wybijać uie- 
rogąciznę,, za wynagrodzeniem z funduszów



Nr t'S. T lZIE W IK  POgANJŚT, czw artek" V,. S tfc z iiia  1 S 9 6

państwowych 55 ttysokości^JfiTo wartości 
szacunkowej za cliore sztuki, a 80°/0 za 
zdrowe. —■ Wniosek przćkazano komisji go­
spodarstwa krajowego

Z porządku dziennego następuje sprawo­
zdanie Wydziału krajowego' o wyborze po­
sła hr Karola Dzieduszyckiego z kuiji gmin 
wiejskich okręgu wyborćzego stryj skiego. 
Sprawozdawca Chamiec oświadcza, że prze­
ciw t.emu wyborow wniesiono prote-sf,' wnosi 
zatem, aby ten punkt usunięto z porządku 
dziennego. W  dyskusji zabrał głos Wojciech  
Dzieduszyc-ki, zaznaczając, iż korzysta ze 
sposobności, aby w imieniu wszystkich stron­
nictw Sejmu, a zatem i ruskiego, odpowie­
dzieć Okuniewskiemu na zarzuty, rzucone 
przez niego społeczeństwu polskiemu i wię­
kszości sejmowej przy sposobności spra­
wdzenia przed kilku dniami wyboru posel­
skiego- z powiatu turczańskiego. Polemika 
z insynuacjami jest niemożliwa i mówca są­
dzi,- że. wró imy do objgktywnego toku obrad 
i że unikać się będzie tego rodzaju ubliża­
jących wyrażeń. Polemizować z nienti by­
łoby rzeczą niestosowną. (Huczne oklaski )i 
P. Okuniewski tłumaczy się, iż .nie wystę­
pował przeciw społeczeństwu polskiemu. 
(Ponieważ stenogram stwmrdza wprost prze­
ciwnie, przeto dzisiejsze oświadczenie Oku- 
niew kiego uważaóAnależy za cofnięcie się). 
Komisarz rządowy hr. Ł o ś .. zastrzega .)>ię 
przeciwko temu, aby poszczególne fakt a, 
chóeiażby nawet niektóre sprawdzone zo­
stały, uważano za dowód, że' jak to bądź 
przy dyskusji nad niektórymi wyborami 
przjuaczano, badz w deklaracjach złożonych 
na pierwszem posiedzeniu wyrażano, wła­
dze rządowe w ogóle •. poet-ępowałj' niewła­
ściwie lub nielegalnie; albo dopuszczały siej 
nadużyć. Takiego zarzutu ogólnego rząd 
nie przyjmuje i z całą ‘ stanowczością go 
odpięta.

Wniosek Chamca, aby sprawdzenia wy-, 
boru usunąć, ;z porządku dziennego, przy­
jęto. Cłminię^ m. Brodów udzielono na lat 
3 koucesii .do pobierania opłat kopytko- 
wego.

Imieniem komisji gospodarstwa krajo­
wego składa p. St. Stadnicki sprawozdaniu 
o założeniu u >wycli ni-ższyęli szkół rolni­
czych i ynę.-i r*!) Sejm upoważnia W ydział 
krajowy do fotwafcia I roku nauki w kra- 
lowej niższej szkole, rolniczej w Befeźnicy 
z pócżątkiem roku szkolnego 1896,'97; ‘2f  
Sejm ustanawia etat osób i płac grona na­
uczycielskiego tejże szkoły; >3) Sejm otwie­
ra W ydziałowi krajowemu kredyt w kwocie 
2867 złr. na koszta, utrzymania tej szkofy 
w r. 1896, a kredyt do wysokości -9223 złr. 
na koszta jej u r z ą d z e n ia -1) Sejm upowa­
żnia AKydział krajowy do budowy niższej 
szkofyirolniczej w Sucliodol&I kosztem nie- 
przekraczającym -11.722 złr. i otwiera mu 
w tym celu na rok 18% kredyt eto wyso- 
koaci 39.000 złr.

Waclmianin żada, aby od nauczycieli 
szkół rolniczych wschodniej Galicji, żądano 
znajomości obu języków krajnw,ych. Koma- 
nowicz odpowiada, że od nauczycieli dla 
nauk elementarnych wymaga się ł"go  : co 
do nauk fachowych, to nauczyciele zawsze 
znają o tyle jćzyk  ruski, aby się z dziećmi 
mogli porozumieć. W przyszłości będzie 
W ydział krajowy także' tak postępować, za­
strzega się jednak, iż gdyby było dwócli 
kandydatów i jeden miał lepszą kwalifika­
cję zawodową, a drugi znał lepiej język 
ruski, to pierwszeństwo pozostawi słe pier­
wszemu. Mj£|

Sprawozdawca‘Stadnicki podnosi. żo 'Wa- 
-clmianin postawił swe żądanie^tylko w for­
mie życzenia; gdybyś był je postawił .jako 
rezolucję, to mówca musiałby się temu sprze­
ciw ić, a sądzi, że Izba lównież* poszłaby za 
jeg o  zdaniem. Wnioski komisji przyjęto.

Imieniem komisji administracyjnej wnosi 
p. Trzec-ieski, aby Sejm odstąpił wniosek 
p. Średniawskiego, o zaprowadzenie poczto­
wej giełdy pracy, W ydziałowi krajowemu 
d (f zbadania. (Uchwalono).

. ^Imieniem komisji sanitarnej przedkłada 
p. Ołpińslr sprawozdanie w przedmiocie 
budowy nowego domu na szpital powsze­
chny w Tarnopolu i wnosi; 1) Sejm ze­
zwala na budowę nowego gmachu szpital­
nego w Tarnopolu na 1<X1 łóżek: 2) na 
częściowe, pokrycie kosztów tej budowy, 
poląca- Sejm AUydziałowi krajowemu zacią­
gnąć pożyczkę w kwocie 38,900 złr., ube­
zpieczyć się mającą na hipotece tego bu­
dynku, której odsetki i raty amortyzacyjne 
opłacane być mają przez podniesienie taksy 
tego .szpitala, pod warunkiem, że fundusz 
szpitala będzie intabulowany właścicielom. 
Wniosk’ uchwalono. Petycję gminy Zbora 
(pow. kałuskijplo bezpłatny pobór surowicy 
ze źródeł solnych w Turze wielkiej, odstą­
piono rządowi do możliwego uwzględnienia. 
Petycję Wincentego Bielskiego o nadanie 
mn stypenajum na kształcenie się w ogro­
dnictwie, przekazano Wydziałowi krajowe­
mu do zbadania i załatwienia. Petycję gmi- 
nj’- Grabownicy (pow. brzozowskiego) o u- 
wolnienie od opłatj- myta w Grabownicy

na drodze krajowej z Dynowa do Sanoka, 
odstąpiono W ydziałów1 krajowemu do zba­
dania’ i 'przychylnego załatwienia.

Odczytano wnioski i interpelacfe. Krem­
pa iuterpeluje komisarza rządowego z po­
wodu aresztowania chłopa w Rokietnicyi, 
Potoczek przedstawia wniosek z projektem 
Ustawy o włączenie obszarów dworskich do 
gmin. Barwiński stawia wniosek, aby we 
wszystkich f  szkołach średnich język rusk. 
był obowiązkowym. Wacnnianiu stawia 
wniosek o zaprowadzenie ruskich paralełek 
w gimnazjum w '.Stanisławowie. Barwiński 
stawna wniosek, aby rząd zaprowadził kur­
sy nauki jeżyka ruskiego dla kandydatów 
urzędniczych i aby W ydział krajowy na 
te kursy swoich urzędników posyłał. Kan­
dydaci maja poddaę^saę.. egzaminowa. Win- 
niczuk interpeluje W y dział krajowy o re­
gulację Bystrzycy.

Następne posiedzenie odbędzie się we 
10 rano. Na porządku 

dla miast
i miasteczek

czwartek o godz 
dzieimym jest ustawa gminna

Mini-der Guttenberg obejmuje; urzedo- 
warfie dziś. W  nowem ministerstwu^ kolei 
żelaznych stanie na czele oddziału prezy- 
djalnego radca dworu Bhselimann. Szef se­
kcji Wittek kierować bęaźie slkcją dla kolei 
prywatnych. Na czele administracyjnego 
□ddziałn li0iei państwowych pozostaje radca 
dwom Zelietner, oddziałem komercjalnym 
kier0wać ‘ będzie nadal radca dworu Lilia- 
rzlk. Kierownictwo- sekcji dla budowli obej- 
mie prawdopodobnie radca dworu Pichler.

MAŁY EKONOMISTA.
Kursy walut i papierów wartościowych.

TI ierier Z±<j ogłosiła obwneuszc«enie o utwo­
rzeniu ministerstwa kolei żelaznych, które, 
rozpoczęło swą działalność'1 w d. 19 lun., 
jakoteż statut organizacyjny dla państwo­
wej administraci kokjowej. Jeneralna In­
spekcja kolei austrjackicli i jeneralna dyre"*- 
kcja austrjackicli kolei państwowych, do- 
ty&hńzas podległe minlsterstwm handlu, pod- 
legaę będą ministrów i kolei żelaznych. Mi ■ 
nist-er poczyni zarządzenia, aby nowy statut 
organizacyjny wszedł w zupełności w życie 
d. 1 psiidrpnia br.

Kraków, dnia --/1 1896. 
W a I u t y

Ruble ros. papier...............................
ILlrki n ie m ie c k ie ..........................
g() frtmkówki zło,tą ... ;. . . .
Bukat,J . . . . . . . . .

Papiery wartościowe
zlr. 1 00  oprócz kuponów bież.

4%  sH- listy Tow. Ziem. kor.on .
- fi -JBankn Hipotecznego 

5%  m " 1 >  Hip. prean. .
. .. .. Krajowego,no 

47o 
4°/ o

Kraj. kor. . 
obligacje propinac. . . 
pożyczka kraj. 1890 r. kor. 

Losy
-Miasta K rakow a................................
Czerw, krzyża węgierskie . . .

austriackie . . .
włoskie . . . .

B a z y l i k a ..........................................

G i e ł d a  w i e d e ń s k a .

plącą żądają
zlr. et. złr. ct.
128 75 129 25
59 25 59 50

9 60 9 fil­
5 70 5 ie:

97 30 A 98 10
99 50 100 5(:

109 — 110 —

100 2o: 100 80
97 50 98 —

97 10 98 —

97 — 98 —

25 75 27
U 11 75
18 19 —

11 25 12 —

7 25 7 80

Młodoczesi oświadczaj a stano wrc-zo w swym 
organie Laiodni Listy, że-uważają za ko­
nieczne. zamianowanie dla Czech ministra1 
rodaka, zaznaćzająć. że to żądanie jest po­
stulatem ńietvlko V!łodocz&lińw. lecz całego 
narodu czeskiego.

Wniosek hr. Schónborna, postawiony w 
8ejinie ...częskim, a odnogzący «sie, do zapro­
wadzenia w szkołacli obowiązkowej nauki 
drugiego jęzj-ka krajowego, został, mimo 
oporu posłów' niemieckich, odesłany do ko­
misji.

Kurs z dnia ‘t^j l8hf>.
kurs w wal.

austi
zlr. ct.
100 o5 *r
101 Oójj
122 6jL
100 40
122 50

,  (99 05
-4009 —

3fi0 JóO -
121 i a P
59 40
U 87
9 621,,.

-11 2 2  V-
J) 71

sema W9H.

Renta papierowa . . . .
srebrna .....................

Austr. renta złota . , . .
koronowa . .

Węgierska rema zbita . . .
k  1 koronowa . 

'keje Banku austro-węgier. . 
kredytowe . . . .

Londyn .....................................
.Marki niemieckie L . . .
20 m arktjw kj..........................
20 franków ki . . .
L i r y ..........................................
Ihikaty . . . . .

Ceny taigowe za 100  kilogramów. Pszenjoa krajo­
wa od T'40 do Pszenica węgierska od — •— do
—  Zyto krajowe od fiv5Q)rdo’6 .8 st Żyto węgierskie od 
7.30 7'0o, Jęczmień od v»'60 di(5'ś.ó; Owies z opłatę 
akcyzową od fi'— do 6 *5 0 .Groch od T — do 10'— 
Tatarkaihićl 7-— i)o 8 -— . rrgso- od 5.— do fi'— Fa­
sola od 8 '— do 1 2 '—  Jagły od 1 1 '— do 13'— Siano 
od do 3'40. Słoma od — •— do 2'80 Koniczyna
od iSi'— do 4-— Ziemniaki za hektolitr PfiO do 2'— 
Taja za kopę od PfiO do P90. Naslo za garniec od 
3'25 do 9 '— . Spirytusu na 95° Pralesa za hektolitr 
od — '— do 80' — ( )kowita na 75°, Tralesa za hekto- 
litr od —££-, do fiQ'— Kukurudza za 100 klgi od 5'50 
do MęO. t

Wiedeń 21 st.yczni-i. T rurg  z b o ż o w y, 1’szenica 
na wiosnę od 7'37 do *7MO. na .jesień od 7.50 do 7.51 
owieą na wiosnę" bd- fi.dK do — •— . na jesień od — .— 
do — .— . kukurydza na maj-cz-erwrfec od 4'72 do 4'75 
żyto na w pisnę od G'72 do.* fi'74 na jesień od fi'49 do 
— '— . rzepak na termin zimowy od Uh— do 10'10, na 
termin jesienny od 1140 do 1 iao . — C u k i e r .  Ou- 
kier-surowy Iooęi, Ausig od 14M0 do 14'45 . loco Oło­
muniec od 13'5,0 do 13'60 loco Berno lub ‘Wiedeń,- na 
późniejszą dostawę: od 13'70 do 13'80. ygafinada : (i. 
loco Wiedeń od 32.— do 32.95 II. od-3‘ 51 do E '7jŁ 
III. od 33.— do 3D'25 Kostki 32'5Ó d o ^ 3 '— . Uspo­
sobienie . stule. - - N a f t a  za 100  kilogr. kankazka 
raf. bez beczki loco Tryest. transite od 5'— do 
5'-20, .galicyjska .staml. w bite loco Wiedeń p(l do 
20‘25| jirzejrzysta od 20*50 do 20"75, „KaiseroeL^ocf 
21-50 do ,22-— , amerykań ka od 22'25 do 22*5Q. — 
T i n s ale z e za 100 kilogr. smalec wieprzowy krajowy 
wraz z bec/ką od 54'50 do 55;— słonina biała bez 
upakowania od 47'— do 48-— Łój od 28-75 do 29-— 
8  p i r y t u ś. Przy ustalonej tendcfficji od 14*80 do 14,90.- 

Izba handlowa i przemysłowa w Krakowie odbędzie 
najbliższe posiedzenie dnia- 28 stycznia, we wtorek ę' 
godzinie 5 popołudniu w własnej sali obrad. Program: 
1. Protokód z ostatniego posiedzenia. II. W’ybór Pre- 
zydjmn Izliy na ndt 189fi. U l. Sprawozdanie z komi­
sji lmdżmbwej o zamknięciu rachunków na- rok 1895. 
15’ . Sprawozdanie komisji w sprawie ugody z 5\ręg:ra- 
mi. 5'. Sprawy przemysłowe. VI. Whiioski i interpela­
cje członków.

%  l a c l o m o ś c i  j j o l i t y c z n e .

Fremdonhtaff donosi, że wiadomość, o rze- 
komem odroczeniu terminu zebrania się po­
nownego ilady państwa jest bezpodstawną. 
W kołach rządowycłi uważają dzień 10 lu­
tego. jako ostateczny termin obrad Sejmów 
krajowych, jak to zresztą już poprzednio 
było postanowionem.

Kołfo -polskie w ę&jmie pruskim ukonsty- 
tuowało?>sie jak następuje : wybrani posło­
wie : preześfem Stanisław Mottj1, wicepreze­
sem lir. Marcel1 Żółtowski ; sekretarzami : 
los. Wawrzyniak i Karol Sczaniecki: kwe­
storem Jerzykie55'iwz. Do komisji parlamen­
tarnej ; pp. Motty, dr Szuman i ks. Jażdże­
wski ; zastępcami : Czarliński, ks! Noubauer. 
Do konwentu -seniorów ; prezeŚPMotiy. Do 
komisyj stałych wylirani; do budżetowej 
ks. -.Jążdżewsk1, zastępcą ks. Wawrzjuiiak ; 
do petycyjnej dr Mizersk1 ; do rugów wy­
borczych dr Dziorobek; do szkolnej ks. Wa­
wrzyniak.

Z Brytrei donoszą.3 że do piątku nie­
przyjaciel nie ponowił szturmów do Makalle. 
Zamieniono tylko kilka strzałów karabino­
wych w okolicy źródła, które Szoauie usi­
łują zatkać-kamieniami i piaskiem, celem 
przeszkodzenia żołnierzom w czerpaniu wody 
podczas ewentualnej wycieczki. Szoauie 
wzmocnili warty, dla chwytania ludziy»w,y- 
syłanycli prze? jenerała Baratierego na 
zwiady. Koncentrowanie wojsk, stojących 
załogą w Adigrat i Adaliagamus uskute­
czniono bardzo pomjklnie, bś-z straty, choćby 
jednego żołnierza. Jen. Baratieri oświadcza, 
że rozszerzane- wiadomości. nie zgadząjace 
się z-codziennemi jego sprawozdaniami te- 
legraficznemi sa^-zmyślone.

r l  . M A f W 5

W francuskiej izbie deputowan^^cli Bau- 
dry d'Asson postawił wniosek o zniesienie 
ustaw szkolnych, usta5vy o rozwodach, u- 
staw wojskowych i podatku kościelnego. 
Tnrrel wniósł intęr.pelącję , w sprawie tra­
ktowania cłowego win franeiUkich w Au- 
stro-Węgrzech.

W  Senagie przemawiał nowo wybrany 
prezydent Loubet i zwrócił .się przeciw usi­
łowaniom zdażąjągym do umiany kongtyj 
tucji i ustroju państwowego. Przy końcu 
swej mowy uczcił Loul>et pamięć i zasługi 
Plocjueta.

v 1Pisząc o uroeaystośuiacli berlińskich,
czjmi to pół urzędowy 7enijjs w sposób nie­
zwykle uprzejmy. Okazuje się —- powiada 
ów dziennik — że tradycyjny wstręt Fran­
cji do zjednoczbnia Niemiec i obawy przed 
silnem państwem na granicach Francji by­
ły nieuzasadnione. Z wszelkiem zastrzeże­
niem pretensyj do zabranych Francji pro- 
wincyj, należy wyrazić' uznanie dla jedno- 
sćr niemiecku j i przyznać, że* cesarz W il­
helm starał się ułatwić btosunek z Francją, 
mianowicie: gdy w toaście .swoim, zamiast 
wsponf nania o rzeczach, które mogły przy­
kro dotknąć Francję, wskazał na politykę 
kolonjalną, jako na zadaniej Niemiec.

Podług wiadomości TimesJi, Jami son wraz 
z towarzyszami wyjechał pod strażą do Na­
talii. W  Pretorj- wypuszczono już większa 
część więźniów politycznych za kaucja na 
wolność.

Komisja Senatu północno-amerykańskie- 
go dla spraw zagranicznych wydała przy­
chylną opm jęio znanej rezolucji, pbpieraja- 
ćej‘ doktiynę Monroęgo, aczkolwiek co do 
tej sprawy panowała wielka różnicą zdań 
w łonie samej komis,,..

Telegramy
.D ZIE N N IK  5 PO KAN N EDO ".

' V<* . V
W a rszaw a  2 1  stycznia (pocztą t y  granicy). 

Dowiaduję' się w tej chwili, ż e  p o m i ę d z y  lir . 
S z u w a l o w e m  a j e n e r a ł e m  P u z y r e w -  
s k i m s z e f e m  S z t a b u  j  e n e r a 1 n e g  o 
W  a r s z a w s k i e g o O k r ę g u  w o j  s k o w e g o 
z a s z ł y  b a r d z o  p o  w a ż n e  u i e p o r  o z u- 
m i e u i a, odnoszące ■ ^ię do zarządzeń wijjskowt cli 
w Królestwie Połskiem. Hr. Szu wałów starą się 
wpłynąć w Petersburgu na powstrzymanie tego 
rodzaju demonstraci j wojsko.yvcli, które niemile 
dotknęłyby Niemcy i Austrję, napotyka on jednak 
opór, tak /.e strony1 niektórych wpływowych osób 
z otoczenia cara, jakoteż pomiędzy wyższemi 
wujskoweini ósobistościami w W arszawie, dążą- 
cemi d iM p i- z e p 1- o \v a d z e n i ą- j  a k  n a j -  
d a l e j  i d ą c y c h  p r z y g o t o w a ń n a w  y- 
p a d e k w o j  n v. Bliższe szczegóły przeszłe za 
kilka dni.

Belgrad, 22 Ntyczilia. K ról Aleksander ma 
zw ołąć niebawem komisję mieszaną dla wypra­
cowania projektu nowej konstytucji. W ejdą do 
niej przedstawiciele wszystkich stronnictw.

Kopenhaga, 2 2  s,tycznia. W  koszaiaJli tu­
tejszych żołnierze urządzili napad na oficerów 
i k !llcu z niob nożami -poranili. Pięciu przewód- 
ców rokoszu koszarowego masztowano, i

Wiedeń, 23 stycznia. Dyrektor ć. k. Na­
dwornej Bibljoteki profesoiN liaidel zośtat mia- 
nowaiyy szefem sekcyjnym w ministerstwie o- 
światy.

Wiedbil 23 stycznia. W  sprawie banku wej 
pogę.dziły się już obydwa rządy. Pozostaje je ­
dnolite kierownictwo z siedzibą w W iedniu. Z 
czystego. zysku po potrąceniu 5 ° / 0 dywidenty o- 
trzymują rządy fśĘft. procent, zaśyprzj (>°/0 dyf- 
widendzie 3/ 4% -  P ing 76 miljonowy będzie 
umorzony w zl.oęie. *

Wiedeń, 2 fe.' stycznia. 8‘ejm doliio-uustrjack: 
odrzucił wniosek Luegera dotyczący natychmia­
stowego roz.pisania wyborów do Rady miejskiej.

Londyn, 33  Stycznia. Książę Henryk Batten- 
berg zmarł podczas pudróży na wyspę Jiadeira.

Parvż, 23  stycznia. W  odlewami armat w 
St. Denis- wybuchł pożar. Straty wynoszą kilka 
miljonów.

Wiedeń, 21 stycznia. 5Vczoraj po zamknięciu giełdy 
wieczornej notowano: kredyty 351'— , węg. kredyty 
413'— . lenderbanki 240'ń0,1 alpiny 8fi'20. staatsbany 
353'75. tureckie losy 58.50.

Berlin. 21 stycznia, Giełda wczorajsza wieczorna, 
kursa* końcowe. (W  naw iiuit- j i i l i i i  ę f i ;  m i i i a j  
kurs porównawczy wiedeński, tak zwaną W i e n e r  
P a r i t a t) kredyty Sfah90 (36fi'38), staatsbany 148' 10, 
(354'28), lomliardy 42^5 (99'95), disconto —*— (Tm* 
dencja spokojna.).

Dla podróżujących.
Pociągi kolejowe do Krakowa przy­

chodzą :
Od strony Wiednia, Warszawy i Berlina: .godz. fi mi­
nut fi rano pospieszny (wszystkie trzy klasy); godz. 7 
minut 33 rano osobowy z Oświęcimia; godz. 9 minut 3j7 
przed południem osobowy; godz. 2 min. 34 po p. błyska­
wiczny (I i II kk): godz. 5 min. 3 po połudn.^ osobowy; 
godz. 8  min. 45 wieczorem pospieszny (trzy klasy); 
godz. 10 min. 10  wieczorem osobowy. — Od stroną 
Lwowa : godz. 5 rano osobowy; godz. 7 rano pospieszny; 
godz. S .min. 55 rano'osobowyr z Rzeszowa; godz. 2 min. 
24 po południu błyskawiczny; godz. 2 min. 45 po połud. 
osółiowY: gódz. 8  minut 2 wieczór osobowy; godz. 9 
min, 35 wieozór pospieszny. — Do Wieliczki: godz. 11 
minut 10 przed południem i godz. 6 minut 4̂ )j wieczór 

pociągi mięszane.

Aiiglja i Stany Zjednoozone północnej 
Ameryk, podpisały układ, na mocy którego 
skargi z powodu konfiskat-y przez rząd a- 
merykański kanadyjskich statków, przezna­
czonych do połowu fok na morzu Behringa, 
poddane becłą pod sąd polubowny. Upro­
szono Bzwajcarję, aby w razie, niezgodze- 
nia się sędziów, wyznaczyła superarbitra.

NADESŁANE.
(Zd rubrykę poniżej umieszczoną Redakcja 

nie jest odpowiedzialną).

SKŁAD FORTEPIANÓW
F i :  n i n  i  H a r m c n i j

W, BARABASZA i W. WAWRZYCKIEGO
94 Kraków, Rynek 13. i2-io|

Sprzedaż, przy odpo- j

wiedniei jzam iana, ..’ gw arancji j
wynajem , na ra ty . |

PIANINO — HARMONJUM p
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O d e o n
Z dniem 15 Stycznia b. r. otwartym został

99 a la Ronaeher 
9 9  w a w  v  mm we Wiedniu

codzien przedstawienie
Początek o godz. 8  wieczorem . z bogatym programem

Kawiari ia elegancko urządzona i restauracja wyborna otwarta przez cały dzień
i w czasie przedstawienia.

U lica ś w .  G ertru d y L. 27, hotel „Union*4.
Bilety nabywać można co lu la  do godziny ,4i po południu w handlu A. F R A S S A , 

ulica Grodzka L . 37, wieczorem przy wejściu do Sak. 257 5-7

Figurki świętó, aniołki adoracyjne z kartonu 
lub masy. Obrazy' świętych, Stacye drogi 
krzyżowej w oleodrukach, sztychowane i 
chrdmolitogratbwane, rauty do tychże, krzy­
że itp. oraz n o m f o j s r *  ■ Obrazek bar­
dzo ł a d n y   " >. P. >1. Fzę-

stochowst iej form. książkowego, wytłaczany 
na złotem i srebrneni tle, 1 szt. 10 ct. tuzin 

ł złr., 100 szt. 7 złr. — do naby cia w specjalnym 
Składzie artykułów treści religijnej K azim ierza  
Z a ją c z k o w s k ie g o , w Krakowie ul. Maryacki 8.

240 3-120

wynajęcia. —  Wiadomość 
w handlu Władysł Toma­
szewskiego, Rynek główny 
w Krakowie. 201 2-2

Mieszkanie
w Bieczu,

składające się z czterech 
pokoi, kuchni, ugrudu i stajni 
pod przystępnymi warun­
kami jest każdego czasu do 
wynajęcia.

Bliższa wiadomość w ma­
gazynie F. Kosiljy. Kraków, 
Rynek 23. 203 2-3

Polecam Szanownej P. T. Pu­
bliczności

P ra c G w m ę  O b u w ia
ipeskiego, (tokie^o i dzi înii^n

fason angielski i francuski 
111 ueny: 5-62
Damskie od 3 złr. 25 ct. 
i wyżej. Męskie od 4 złr. 
25 ct. i wyżej. Dziecinne 

od 1 złr. 50 Ct. i wyżej. 
Również przyjmuje wszelkie repe­
racje po cenach umiarkowanych. 

Z uszanowianem
ANTONI TABO R

u'ica św. Gertrudy róg Zielonej
Nr. 2 , w lokalu po pierwszej Zwią­
zkowej pracowni obuwia w »Imię 

Boże..

v y v w v w v y

e a l r o ć ^  bn- kaR>h

R l. 3 w Krakowie
składająca się z do­
mu parterowego, 
parceli pod budowę 

i ogrodu jest z wolnej ręki 
do sprzedania.

Wiadomość ulica Mickie­
wicza 1. 65 w Podgórzu.
253 3-3

v w y w y ^ y v
a > a a a # A a a a

Kaw iarnia
wraz

z R e sta iira c y ą  
przy ul. Stolarskiej 13

w której znajduje się -3i.la.rd., 
urządzona przyzwoicie, poleca sma­
czne i zdrowe potrawy oraz

śniadania, obiadv i 
kolacye 22713-24

na sposób domowy przyrządzane po 
cenach niskich także przyjmuje P.T. 
A.bonentów po cenach zniżonych.

Polecam się przeto łaskawym 
względom Szan. P, T. Publiczności.

Petronela Makowska.

S K L E P I K
przy ul. Jagiellońskiej 8

od I Lutego do wynajęcia.

ulica Wielicka L. 30. w PODGÓRZU
za przystępną cenę do sprzedania.

Do 3A ceny kupna może pozostać iako dług hipoteczny 
Najmniejszy potrzebny kapitał złr. 4 000 

Wiadomość ul. Szewska 1. 8 w Krakowie u właściciela.

Obecnie zupełnie po­
większony.

Poleca P. T. Szan&wn. 
Publiczności wykona­
nie wszelkich prac 
w zakres litografi­
czny wchodzących, 

mianowicie:

B i l e t y  w i z y t o w e  na 
j;3 pięknym kartonie, Z a ­

proszenia ślubne, L isty  
i rachunki, K arty  adre-

szkoły sztuk pięknych. so.we- Dy;P|*tnV  R®:j  r . - JU1‘ w inszowam ą. Cenniki 
illustrow ane, wszelkie etykiety na flaszki i pu­

dełka.
Plany, P lakaty , oraz wszelkie druki dla pp. kup­

ców i fabryk.
Ręcząc za punktualne, piękne wykonanie, oraz ceny nader umiarkowane, poleca 
133 swój zakład względom Szanownej Publiczności. 16-20
1-1 *-.4  r.te w . * I c£sić*rrm' r ~il' łdfl Sff

UL. BASZTOWA L.I9.

Akcyjne Towarzystwo dla wyrobu
   konserw z owoeow i jarzyn

■w Bożen
dawniej:

J ó z e f a .  K i n g l e r a  S y n o w i e
c. k. dostawcy dworu 

polecają swe najlepszej jakości wyroby.
Do nabycia we wszystkich handlach.

Bezsnrzeczr.ie 
najlepsza 

świeca jest

'w  y  r o t o u

Berneńskiej akcyjnej fabryki
swiee stearynowych.

Wiktora Sciimrdta i S$ a ó w
w  W ie d n iii  

G ukk e r  Hi z  6a6R i z a o s t r z o n ej
(Spitzwegerich-Bonbons)

2 ^ -  zalecane osobliwie w porze zimowej przez znakomitości lekarskie.
Do nabycia we wszy stkich handlacb i aptekach.

Pełli son perc & Co.
Świl e c i  S i i ę Śwleci się  asno!

Nit- jest droższą od innych .fabrykatów! i i • • , , , n i^ ^ ^ r  do nabycia wpierwszorzędnyeh handlach.

Specyalnośe w winach szampańskich

Dra WILLIBALDA LUDWIGA
U - i • * •

z  N a g y  M a r o s z ,  W ę g r y

To wino szampańskie nie ustępuje w niezem 
najlepszym francuskim szampanom, a jest 
znacznie tańszem.

Koniczyna czerwona 
Koniczyna biała 

Koński ząb ameryk. 
Virginia

polecJij a po ceuacli hurtownych

Dom handlowy i komisowy

Id II
Cl

w Krakow ie.

Dom bankowy i komisowy
(t>i

w Tarnowie.

Realność
u. '

Do nabycia
we wszystkich większych handlach lelikatesów.

W ydaw cy: Kazimierz Kalinowski i Sp. Drukarnia Narodowa F . K . Pobudkiewicza w Krakowie.

przj jednej z pryucy- 
palnych ulic w Krakowie 
jeszcze w większej- części

—  =  ^ —=  z powodu braku .kap'tał u
niezabudowana a uifsc czuiszowo nie wyzyskana, prze­
nosząca obecnie czystego dochodu 1.980 złr., \ a przez 
zabudowanie może pr/uiieść do 4 000  złr rocznie do- 

\ chodiiy' jest z powodu choroby właściciela i zmuszenia 
nagłego wyjazdu za 23 .500  złr. do sprzedania.

Potrzebny kapitał złr 10 .000  Zgłoszenia pod 
literami H. Z. 201, >pdeszle interesowanemu Admini- 
stracya Dziennika Porannego. 2«o

Redaktor odpowiedzialny: Kazimierz Kalinowski.


